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METROGAS S.A. 

ESTADOS DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS POR LOS EJERCICIOS 
FlNALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997 

Fondos originados en las adividades operativas 
Ganancia neta del ejercicio 

Ajustes para conciliar la ganancia neta eon los fondos 
originados (aplicados) en las actividades operativas 

Amortización de bienes de uso 
Amortización de activos inlangibles 
Valor residual de bajas de bienes de uso 
Previsión para deudores incobrables 
Previsión por obsolescencia de materiales 
Previsión para contingencias 
Materiales consumidos 
Impuesto al costo financiero 
Impuesto a las ganancias 

Variaciones en activos y pasivos 
Créditos por ventas 
Otros crédiros 
Bienes de cambio 
Inversiones 
Activos intmgibles 

1998 

31 de Diciembre, 

Miles de$ 

23.232 

34.238 
6.449 

889 
4.595 

600 

939 

@ ' x 

(12.716) 
183 

(404) 
474 

(4.096) 
2.827 

1997 

Cuentas por pagar y sociedades relacionadas 
Remuneraciones y cargas sociales 
Deudas fiScales 

(374) 
(19.837{ \222.)-< 

Otros pasivos 
Intereses y gastos a pagar 
Previsión para contingencias 

Fondos netos originados en las actividades operativas 

Fondos aplicados en actividades de in•ersión 
Aumentos de bienes de uso 

Fondos netos aplicados en aetividades de inversión 

Fondos originados (aplicados) en acthidades fmaocieras 
Nuevos préstamos 
Pago de préstunos 
Pago de dividendos 

Disminución de fondos 
Fondos al inicio del ejercicio 
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449 
(2.383) 

49.680 

(55.867) 

(55.867) 

233.543 
(194.009) 

(36.427) 

3.107 

(3.080) 
6.911 

3.831 

Las notas 1 a 17 y los anexos A, B, C. D. E. G y H que se acompañan fonnan parte integrante de es~ estados. 

Dr. H. Diego Etchepare 
Por Comisión Fiscalizadora 

45.015 

32.935 
8.278 
8.360 

768 
130 

1.922 

17.925 

(11.199) 
(7.632) 
1.451 

897 
(10.378) 

6.578 
(349) 

(21.790) 
(958) 

(3.697) 
(18) 

68.238 

(50.112) 

(50.112) 

98.659 
(69.622) 
(56.189) 

(27.152) 

(9.026) 
15.937 

6.911 


